- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2023〕80 号

关于开展城管执法辅管人员行为规范

专项检查的通知

各区城管执法局、市局执法总队：

为进一步加强本市城管执法辅管人员管理，规范辅管人

员行为，严肃查处勤务辅助活动中行为不规范、语言不文明、

违规穿着城管制服等情况，现就开展城管执法辅管人员行为

规范专项检查工作通知如下：

一、检查目的

通过专项检查，进一步规范城管执法辅管人员行为，按

照“谁购买、谁负责”、“谁使用、谁管理”工作原则，夯实

监督和管理责任，督促辅管人员正确规范开展辅管活动，遵

守执勤纪律，改进工作作风，提升服务水平，切实维护人民

群众合法权益。

二、检查对象

从事城管执法辅助工作的人员，包括：城管执法中队直

接使用的辅管人员、专项整治时临时调派的辅管人员以及其

- 2 -

他从事街面市容管理辅助工作的辅管人员等。

三、检查时间

2023 年 7 月 10 日——8 月 31 日。

四、检查重点

重点检查辅管人员在勤务辅助活动中是否做好以下“六

个严禁”：

1.严禁超越职权扣押物品；

2.严禁向当事人索要财物；

3.严禁追赶、殴打流动商贩；

4.严禁损坏公私财物；

5.严禁使用粗俗、侮辱、歧视、训斥以及威胁性语言；

6.严禁穿着与城管执法制服相同或近似的服装，佩戴标

志标识。

五、方法步骤

（一）全面排查。要督促街镇城管执法中队依照《上海

市城管执法辅管人员管理办法》（沪城管执〔2018〕113 号）

的规定，对现有城管执法辅管人员进行全面排查和清理整

顿，摸清底数、区别情况，依法管理。对不符合条件、不规

范要求的，依法妥善处理；对符合条件和规范要求的，依法

规范使用、严格管理。要对照重点检查内容，对辅管人员的

行为、语言、举止、着装等情况进行检查，发现问题，及时

督促整改；发生严重问题的，严格依法依纪处理。

（二）教育培训。坚持问题导向，聚焦辅管队伍中存在

- 3 -

的突出问题组织开展城管执法辅管人员集中教育培训，规范

行为规范，强化专业技能，加强以案释法、反面典型案例等

学习，教育辅管队伍牢记纪律要求，心有所畏、行有所止，

坚决杜绝不规范、不文明行为。

（三）重点督察。由市局执法总队联合各区城管执法部

门督察机构，将辅管人员的行为规范纳入督察工作范围，开

展专项督察活动。对督察中发现的问题，及时通知城管执法

中队、用人单位、属地部门等进行整改，对情况严重或者整

改不到位，通报属地街镇政府，督促整改，严格落实监督管

理责任。

六、工作要求

（一）高度重视，加强领导。辅管人员行为规范、言行

举止直接关系着城管执法队伍的形象，关系着人民群众的切

身利益，关系着属地政府依法行政的水平。各单位要切实增

强思想认识、提高站位，充分领会开展本次专项检查的意义，

不断强化责任感和紧迫感，要对专项检查的内容进行细化、

量化，明确工作责任单位和人员，使各项任务和措施落到实

处。

（二）认真组织，狠抓落实。各区局要严格按照通知要

求落实好各项内容，认真指导城管执法中队在对辅管队伍存

在突出问题进行分析研究的基础上，本着“什么问题突出，

就重点整治什么问题”的原则，结合实际，摸清问题的关键

和症结所在，有针对性地开展专项检查活动，做到有计划、

- 4 -

有步骤，确保专项检查活动取得实效。

（三）加强检查，树立典型。市、区、街镇要形成合力，

对不规范、不文明等问题多发的辅管队伍，要重点关注，加

强督促、检查和教育指导；对发现穿着与城管执法制服相同

和近似的服装，或佩戴标志标识的，要及时通知属地政府、

用人单位立即改正。要注重运用正面典型的引导作用和反面

典型的警示作用，健全长效检查机制，促进专项检查不断深

入开展。

本次专项检查工作的开展情况请于 9 月 10 日书面报送

市局。

附件： ××区城管执法中队使用辅管力量调查表

2023 年 7 月 10 日

（联系人：高晓清，63316797,18918792267，邮箱：

18918792267@163.com）

https://wx2.qq.com/cgi-bin/mmwebwx-bin/webwxcheckurl?requrl=http://18918792267@163.com&skey=@crypt_14e6a89c_0b9e9c481380d30ee4ded2ccd69c019d&deviceid=e683081986512088&pass_ticket=undefined&opcode=2&scene=1&username=@156329a00dcf7b53d701ef6b6c7d744aaad4fa470a356dc6176de6760db8e4ec

- 5 -

附 件

××区城管执法中队使用辅管力量调查表（示例）

序

号
中队

区局聘用/

中队聘用/

街镇聘用

聘用第三

方公司数/

工作人员

数

工作职责
工作

模式
中队管理措施

1 机动中队 区局聘用 2/58

参 与 城 管

执 法 类 事

项管理

仅限城管

中队调用

1. 开展业务技

能 、安全知识、

法律法规集体

学习。

2. 采取跟班作

业方式。

3.推行离岗请

示制度。

2
××街道中

队
街镇聘用 4/203

参 与 街 道

各 项 日 常

事 务 管 理

（ 包 括 城

管 执 法 类

事项管理）

街 道 各 科

室、城运工

作站、管理

办、街道中

队 均 可 调

用

每季度末由街

道、城管中队统

一对第三方队

伍进行考核，考

核结果列入当

年考核绩效中。

3

4

5

填表人： 联系方式：

注：请各单位在 7 月 31 日前将本表报送市局执法监督处。

- 6 -

抄送：街道办事处、乡镇人民政府，临港新片区综合执法

大队、机场执法支队、自贸区综合执法大队。

上海市城市管理行政执法局办公室 2023年 7月10日印发